
REGIONE PIEMONTE BU53 31/12/2020 
 

 
Comune di Roccaforte Mondovi' (Cuneo) 
CLASSIFICAZIONE A STRADA VICINALE DI USO PUBBLICO D ELLA STRADA 
VICINALE ALPE PIGNA ED AGGIORNAMENTO ELENCO DELLE S TRADE 
COMUNALI INTERNE, ESTERNE E VICINALI DI USO PUBBLIC O. 
PROVVEDIMENTO DEFINITIVO. 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 
 
 

OGGETTO:  CLASSIFICAZIONE A STRADA VICINALE DI USO PUBBLICO D ELLA 
STRADA VICINALE ALPE PIGNA ED AGGIORNAMENTO ELENCO 
DELLE STRADE COMUNALI INTERNE, ESTERNE E VICINALI D I USO 
PUBBLICO. PROVVEDIMENTO DEFINITIVO.           

 
 
L’anno DUEMILAVENTI,  addì DUE, del mese di DICEMBRE , alle ore 20:30 nella solita sala 
delle Riunioni, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
seduta STRAORDINARIA ,  PUBBLICA  di PRIMA  convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
(omissis) 
 
 
Premesso che: 
- con atto n. 28 del 21/10/2020 il Consiglio Comunale ha deliberato di classificare a Strada 

Vicinale ad uso pubblico, il tratto di strada privata che collega la Frazione di S.Anna ed il Colle 
Pigna, come meglio rappresentato nella Planimetria generale allegata alla presente deliberazione 
(Allegato 1), prevedendo l’interdizione del transito ai mezzi motorizzati ai sensi della Legge 
Regionale 2 novembre 1982, n. 32 e ss.mm.ii.; 

- detto atto che, ai sensi e per gli effetti dei commi 1 e 2 dell’art. 3 della L.R. 21 novembre 1996, 
n. 86, è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Roccaforte Mondovì per 15 giorni 
consecutivi dal 29/10/2020 al 13/11/2020 registro di pubblicazione n. 710; 

 
Dato atto che entro il termine di scadenza dei 15 giorni di pubblicazione non sono pervenute 
osservazioni; 
 
Richiamato e confermato quanto precedentemente assunto con atto deliberativo del Consiglio 
Comunale n. 28 del 21/10/2020; 
 
Ritenuto opportuno assumere il provvedimento definitivo di classificazione della strada di 
collegamento tra la Frazione di S. Anna ed il Colle Pigna quale strada vicinale ad uso pubblico, per 
il tratto evidenziato in rosso nella Planimetria generale allegata alla presente deliberazione (Allegato 
1), adottando le procedure indicate dalla Legge regionale 21 novembre 1996, n. 86; 
 



Considerato inoltre che occorre, contestualmente, procedere all’aggiornamento dell’elenco delle 
strade comunali interne, esterne e vicinali di uso pubblico esistenti nel territorio del Comune di 
Roccaforte Mondovì, per l’inserimento della strada vicinale di uso pubblico di collegamento tra la 
Frazione di S. Anna ed il Colle Pigna; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

- l’art. 825 del codice civile (Diritti demaniali su beni altrui); 

- la Legge 12 febbraio 1958, n. 126 (Disposizioni per la classificazione e la sistemazione delle 
strade di uso pubblico); 

- la L.R. 21 novembre 1996, n. 86 (Norme per la classificazione delle strade provinciali, 
comunali e vicinali di uso pubblico. Delega alle Province ed ai Comuni); 

- il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo codice della strada); 

- il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495(Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 
della strada); 

 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio Tecnico ai sensi del 
T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;  
 
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese da cui risulta: favorevoli n. 11, contrari 
zero, astenuti zero;  
 

DELIBERA 
 
1. Di classificare a Strada Vicinale ad uso pubblico il tratto di strada privata che collega la 

Frazione di S.Anna ed il Colle Pigna, come meglio rappresentato nella Planimetria generale 
allegata alla presente deliberazione (Allegato 1), prevedendo l’interdizione del transito ai mezzi 
motorizzati ai sensi della Legge Regionale 2 novembre 1982, n. 32 e ss.mm.ii.; 

 
2. Di dare atto che il provvedimento n. 28 del 21/10/2020 con il quale il Consiglio Comunale ha 

deliberato di classificare a Strada Vicinale ad uso pubblico, il tratto di strada privata che collega 
la Frazione di S.Anna ed il Colle Pigna è stato pubblicato all’Albo pretorio del comune di 
Roccaforte Mondovì per quindici giorni consecutivi dal 29/10/2020 al 13/11/2020, ai sensi e per 
gli effetti dei commi 1 e 2 dell’art. 3 della L.R. 21 novembre 1996, n. 86. 

 

3. Di dare atto che entro il termine di scadenza dei 15 giorni di pubblicazione non sono pervenute 
osservazioni. 

 
4. Di trasmettere il presente provvedimento definitivo di classificazione alla Regione Piemonte 

per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi e per gli effetti del comma 3 
dell’art. 3 della L.R. 21 novembre 1996, n. 86. 

 



5. Di precisare che, ai sensi dell’art. 2 comma 7 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 ed ai sensi 
dell’art. 3 comma 5 della L.R. 21 novembre 1996, n. 86, il presente provvedimento di 
classificazione avrà effetto dall’inizio del secondo mese successivo a quello nel quale verrà 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 

 

6. Di aggiornare l’elenco delle strade comunali interne, esterne e vicinali di uso pubblico esistenti 
nel territorio del Comune di Roccaforte Mondovì con l’inserimento della strada vicinale di uso 
pubblico di collegamento tra la Frazione di S. Anna ed il Colle Pigna, allegato al presente atto di 
cui forma parte integrante (Allegato 2). 

 
7. Di dichiarare con successiva votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

(omissis) 



ALLEGATO 2 - ELENCO AGGIORNATO DELLE STRADE COMUNALI INTERNE, ESTERNE E VICINALI DI USO PUBBLICO
N

. d
'o

rd
in

e

DENOMINAZIONE DELLA STRADA
LOCALITÀ

di inizio e termine nonché principali 
località attraversate

Lunghezza
Larghezza

media
Pendenza 
massima

Raggio 
minimo 

delle 
curvre

NUMERO OPERE D'ARTE
(ponti, tombini)

indicando per i ponti la luce

TRANSITABILITÀ
(autoveicoli pesanti o 
leggeri, carri agricoli 

pesanti o leggeri, 
mulattiere)

ENTE
che provvede alla 

manutenzione
(Provincia, Comune, 

Consorzi)

m m ‰ m

Bitumata
m

Macadam
m

Naturale
m

Dal fondo 
stradale

Delle
opere d'arte

1 Via Frabosa
dal primo ponte Torrente Ellero al 
confine comune di Frabosa 
Sottana

1100 5 3 si

Ponti n. 3
I° m 9
II° m 11
III° m 3

buono buono autov. Leggeri Comune

2 Via Baracco
dalla Borgata Norea alla borgata 
omonima

2300 5 8 si

Ponti n. 3
I° m 4
II° m 3
III° m 3

mediocre mediocre idem idem

3 Via Prea
dalla Borgata Norea alla borgata 
omonima

3700 4 7,5 si
Ponti n. 1
I° m 5

cattivo cattivo idem idem

4 Via Rastello
dal bivio Norea alla borgata 
omonima

4500 4,5 7 si
Ponti n. 2
I° m 3
II° m 3

mediocre mediocre idem idem

5 Via Borgata Dho
dalla provinciale Roccaforte-
Norea alla borgata omonima

1200 4 8 si

Ponti n. 3
I° m 3
II° m 12
III° m 3

idem idem idem idem

6 Via Valle Asili
dalla provinciale per Terme di 
Lurisia a partenza Cabinovia

1500 8 7 si
Ponti n. 1
I° m 6

idem buono autov. Pesan. idem

7 Via Valle Cocca
dalla provinciale per terme di 
Lurisia al ponte della Masaria

500 3 3 si idem idem autov. Leggeri idem

8 Via Bonada
dalla provinciale Roccaforte-
Lurisia alla borgata omonima

300 3 3 si
Ponti n. 1
I° m 5

idem cattivo idem idem

9 Via Baracco
da bivio centrale Prea alla borgata 
omonima

1500 2,5 11 si pessimo idem mulattiera idem

STATO DI CONSERVAZIONE
(buono, mediocre, cattivo)

STRADE COMUNALI ESTERNE

PAVIMENTAZIONE



N
. d

'o
rd

in
e

DENOMINAZIONE DELLA STRADA
LOCALITÀ

di inizio e termine nonché principali 
località attraversate

Lunghezza
Larghezza

media
Pendenza 
massima

Raggio 
minimo 

delle 
curvre

NUMERO OPERE D'ARTE
(ponti, tombini)

indicando per i ponti la luce

TRANSITABILITÀ
(autoveicoli pesanti o 
leggeri, carri agricoli 

pesanti o leggeri, 
mulattiere)

ENTE
che provvede alla 

manutenzione
(Provincia, Comune, 

Consorzi)

m m ‰ m

Bitumata
m

Macadam
m

Naturale
m

Dal fondo 
stradale

Delle
opere d'arte

STATO DI CONSERVAZIONE
(buono, mediocre, cattivo)

PAVIMENTAZIONE

1 Via Alpi
da Piazza della Repubblica alla 
provinciale Roccaforte-Norea

300 5 3 si buono autov. Pesan. Comune

2 Via Roma
da Piazza della Repubblica alla 
provinciale Lurisia-Villanova

250 6 3 si idem idem idem

3 Via Gen. Dho
da Piazza della Repubblica alla 
provinciale Lurisia-Villanova

250 5 4 si idem idem idem

4 Via IV Novembre
da Piazza della Repubblica a 
Stabilimento Fonti Gareisa

150 5 2 si idem idem idem

5 Via Frabosa
dal termine Via IV Novembre al 
primo ponte Torrente Ellero

80 6 3 si idem idem idem

6 Via Ricetto
da Piazza M.S.Eula a Via Gen. 
Dho

250 4 3 si idem autov. Leggeri idem

7 Via Don M.Unia da Via Gen. Dho a Via Ricetto 110 4 3 si idem idem idem

8 Via Norea
da bivio Norea-Baracco a località 
Sottani

400 2,5 2 si
Ponti n. 1
I° m 4

mediocre cattivo idem idem

9 Via Baracco
dalla piazza pubblica a termine 
borgata

250 2,5 3 lapideo idem idem idem

10 Via Rastello
dalla piazza pubblica a termine 
borgata

250 3 3 si idem idem idem

11 Via Annunziata
dalla provinciale Roccaforte-
Norea alla borgata omonima

500 3 si cattivo autov. Leggeri Comune

12 Via Gasdio
dalla via centrale all'ultimo 
fabbricato

250 3 4 lapideo
Ponti n. 1
I° m 3

idem mediocre idem idem

STRADE COMUNALI INTERNE



N
. d

'o
rd

in
e

DENOMINAZIONE DELLA STRADA
LOCALITÀ

di inizio e termine nonché principali 
località attraversate

Lunghezza
Larghezza

media
Pendenza 
massima

Raggio 
minimo 

delle 
curvre

NUMERO OPERE D'ARTE
(ponti, tombini)

indicando per i ponti la luce

TRANSITABILITÀ
(autoveicoli pesanti o 
leggeri, carri agricoli 

pesanti o leggeri, 
mulattiere)

ENTE
che provvede alla 

manutenzione
(Provincia, Comune, 

Consorzi)

m m ‰ m

Bitumata
m

Macadam
m

Naturale
m

Dal fondo 
stradale

Delle
opere d'arte

STATO DI CONSERVAZIONE
(buono, mediocre, cattivo)

PAVIMENTAZIONE

13 Via Fontana
dalla via centrale all'ultimo 
fabbricato

200 2,5 8 si idem idem idem

14 Via S.Giuseppe
dalla via centrale all'ultimo 
fabbricato

250 3 3 si
Ponti n. 1
I° m 3

idem idem idem idem

15 Via Corti Soprani
dalla via Gasdio all'ultimo 
fabbricato

150 1,5 10 si idem mulattiera idem

16 Via Corti Sottani
dalla via Gasdio all'ultimo 
fabbricato

150 1,5 10 si idem idem idem

17 Via Ballau
dalla via Gasdio all'ultimo 
fabbricato

80 1,5 10 si idem idem idem



N
. d

'o
rd

in
e

DENOMINAZIONE DELLA STRADA
LOCALITÀ

di inizio e termine nonché principali 
località attraversate

Lunghezza
Larghezza

media
Pendenza 
massima

Raggio 
minimo 

delle 
curvre

NUMERO OPERE D'ARTE
(ponti, tombini)

indicando per i ponti la luce

TRANSITABILITÀ
(autoveicoli pesanti o 
leggeri, carri agricoli 

pesanti o leggeri, 
mulattiere)

ENTE
che provvede alla 

manutenzione
(Provincia, Comune, 

Consorzi)

m m ‰ m

Bitumata
m

Macadam
m

Naturale
m

Dal fondo 
stradale

Delle
opere d'arte

STATO DI CONSERVAZIONE
(buono, mediocre, cattivo)

PAVIMENTAZIONE

1 Val Fredda
dalla provinciale per Chiusa Pesio 
a casali omonimi

1400 3 8 si
Ponti n. 1
I° m 2

cattivo pessimo autov. Leggeri Consorzio

2 Schiavaria
dalla provinciale per Chiusa Pesio 
a casali omonimi

1000 3 8 si idem idem privati

3 Viglioni Adent
dalla Chiesa parrocchiale di 
Lurisia alla provinciale per le 
Terme di Lurisia

1700 3 9,5 si
Ponti n. 2
I° m 5
II° m 3

idem cattivo idem idem

4 Magnaldi
dalla provinciale per Chiusa Pesio 
a casali omonimi

200 3 5 si idem idem privati

5 Botti
dalla provinciale per Chiusa Pesio 
a casali omonimi

150 3 5 si idem idem idem

6 Valle S.Maurizio
dalla comunale Via Frabosa a 
casali omonimi

1200 2,5 8,5 si idem idem Consorzio

7 Pautassa
dalla provinciale Roccaforet-Prea 
a casali omonimi

1100 2,5 4 si idem carri agricoli privati

8 Ghirarde
dalla Borgata Dho a casali 
omonimi

300 2,5 4 si idem idem idem

9 Fultera
dalla Borgata Dho a casali 
omonimi

1700 2,5 11 si idem carri agricoli leggeri Consorzio

10 Frere
dalla Borgata Dho a casali 
omonimi

900 2 10 si idem idem privati

11 Menzano
dalla comunale per Borgata Dho a 
casali omonimi

1000 2 15 si cattivo mulattiera privati

12 Garavagna
da Casali Bonada al confine con il 
comune di Villanova

3500 2 16 si idem carri agricoli leggeri idem

STRADE VICINALI DI USO PUBBLICO



N
. d

'o
rd

in
e

DENOMINAZIONE DELLA STRADA
LOCALITÀ

di inizio e termine nonché principali 
località attraversate

Lunghezza
Larghezza

media
Pendenza 
massima

Raggio 
minimo 

delle 
curvre

NUMERO OPERE D'ARTE
(ponti, tombini)

indicando per i ponti la luce

TRANSITABILITÀ
(autoveicoli pesanti o 
leggeri, carri agricoli 

pesanti o leggeri, 
mulattiere)

ENTE
che provvede alla 

manutenzione
(Provincia, Comune, 

Consorzi)

m m ‰ m

Bitumata
m

Macadam
m

Naturale
m

Dal fondo 
stradale

Delle
opere d'arte

STATO DI CONSERVAZIONE
(buono, mediocre, cattivo)

PAVIMENTAZIONE

13 Gavotti-Rivera
dalla provinciale Roccaforte-Prea 
a casali omonimi

800 2 10 si idem autov. Leggeri idem

14 Bricca
dalla Borgata Dho a casali 
omonimi

1350 2 10 si idem carri agricoli leggeri idem

15 Prabotta
dalla Borgata Norea alla Borgata 
Dho

2000 2 10 si idem idem idem

16 S.Anna
dalla Fraz. Prea alla cappella di 
S.Anna

3200 2 15 si idem mulattiera idem

17 Richelmi
dalla Frazione Prea alla località 
omonima

2100 2 15 si idem idem idem

18 Via alle Alpi
dalla Borgata Rastello al confine 
con il Comune Briga Alta

10000 1,5 15 si idem idem Consorzio

19 Bonada-Magnaldi
da Casali Bonada a Borgata 
Magnaldi

1000 2,5 6 si idem carri agricoli leggeri privati

20 Colle Pigna da Borgata S.Anna al Colle Pigna 4000 2,5 13 si idem autov. Leggeri privati



urbanistica
Richiamo
ROCCELLE
SOTTANE

urbanistica
Casella di testo

  S.ANNA

urbanistica
Richiamo
BAITA ELICA

urbanistica
Richiamo
STAZIONE DI MONTE CABINOVIA

urbanistica
Richiamo
DIREZIONE LOC. CUSA

urbanistica
Rettangolo

urbanistica
Casella di testo
ALLEGATO 1 - PLANIMETRIA GENERALE CON INDIVIDUAZIONE STRADA VICINALE DI USO PUBBLICO COLLE PIGNA - SCALA 1:5.000


